
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  21Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051708
PORTARIA Nº 230 DE 14 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/265899, de 06/03/2024, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Lorena Luzia dos Santos Castro, matrícula n° 
5980347/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no Nú-
cleo Regional de Altamira, a viajar a cidade de Belém/PA, no período de 
11/03/2024 a 13/03/2024, a fim de participar de reunião a ser realizada 
dia 12/03/2024 na sede do Instituto com a Diretora de Previdência com o 
intuito de alinhar procedimentos de todas as agências/núcleos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1051714

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/248398. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) WILMA TAVARES PANTOJA GONÇALVES, matrícula nº 336891201/1, 
beneficiária de pensão militar por morte, que o Tribunal de Contas do Es-
tado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202401365/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de pensão por morte, para fins 
de registro, recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão 
do cálculo da composição dos proventos de seu benefício, no sentido de 
excluir a parcela Representação de Integrante de Banda de Música. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 10 (dez) 
dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 14 de março de 2024.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício.

Protocolo: 1051903
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2024/306384. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) se-
nhor (a) MARIA HELENA LISBOA GATINHO, matrícula nº 678554/1, apo-
sentado (a) no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no 
(a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do 
Estado do Pará – TCE/PA, por meio do Ofício nº 202401695/SEGER-TCE, 
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro, 
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da composi-
ção de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional por 
Tempo de Serviço, de 55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cin-
quenta por cento). Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante 
este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 15 de março de 2024.
Franklin José Neves Contente
Presidente do IGEPPS/PA, em exercício.

Protocolo: 1051904

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 245 DE 15 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2024/2389, de 02/01/2024;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa, para apurar 
denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Henrique Pereira 
Mascarenhas, matrícula nº 5948304/1, ocupante do cargo de Analista 
de Investimentos/Coordenador; Danilo Aragão de Aragão, matrícula nº 
5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Gerente e Romulo dos Santos Souza, matrícula nº 5900545/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, para sob a Presidência 
do primeiro, apurarem supostas ocorrências de irregularidades apontadas 

nos autos do Processo nº 2024/2389, no prazo inicial de 15 (quinze) dias, 
o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessi-
dade da Administração Pública;
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052042

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 033, de 15 de março de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus 
contratos administrativos, nos termos do art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021 
e do art. 11 da PORTARIA N° 200/2023, no âmbito desta EGPA; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1264591,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora WELLEN MAUES GALVAO, Coordenadora, ma-
trícula n°. 5978612/1, para exercer a função de Fiscal Titular de contrato; 
e o servidor MATHEUS MORAES DA SILVA, Secretário de Coordenação, 
matrícula n°. 5950336/1, para a função de Fiscal Substituto do contra-
to administrativo n° 001/2024, celebrado entre a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará - EGPA e a empresa M L NASCIMENTO LTDA, 
CNPJ: 03.360.950/0001-15, que tem como objeto a prestação de serviços 
de locação de veículos, sem condutor, sem fornecimento de combustível, 
incluindo manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, seguro 
ou proteção veicular e rastreador, com período de vigência de 12/03/2024 
a 12/03/2025.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1052019

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 032, de 15 de março de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 145 da Lei nº 5.810/1994 (RJU); e,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2024/287277,
RESOLVE: 
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor REINAN CLAYTON 
BARBOSA ABREU, matricula n° 57224458/6, Assessor Técnico I desta 
EGPA, que se deslocará à cidade de São Luiz-MA, no período de 31/03 a 
06/04/2024, a fim de participar da 2° Edição do Evento Convergência – 
Inovação no Setor Público 2024, de interesse desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Helvio Moreira Arruda
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1052012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 177/2024-SEFA. GS, DE 14 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
CONSIDERANDO a Portaria de Aposentadoria nº 487 DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2024 - IGEPREV, publicada no D.O.E. nº 35.740 de 11/03/2024.


